Οιδατε

inter lupos: estote prudentes sicut serpentes, et
simplices sicut columbae. Notum vobis est
fratres, quod serpens, si quis voluerit occi-
dere, totum corpus suum tradit, caput tamen
suum abscondit: ita et nos fratres similiter
mortem accipiamus, et Christum dominum,
qui est caput nostrum, non negemus. Simi-
liter autem et columbae, cum filiis privantur,
non dolent, et dominum suum nesciunt ab-
nega-

Ex Grynæo.

εγώ αποσελλώ ύμιας ὡς προβάτα εν μεσῷ λυκῶν
 εσεσθε οὐν Φρονιμοὶ ὥστε οφεῖς, καὶ ακεραιοὶ ὡς
 αἱ περιτεξα. ὅτι ὁ σφις, ὅτε τις δελεις αὐτὸν
 αποκτεῖναι, ὄλου το σωμα παραιδίδωσι, καὶ την ιε-
 Φαλῆν κρυπτει. Καὶ ἡμεις οὖν, αγαπητοὶ, Θα-
 νατον καταδεξομεθα καὶ τληναι μη αρνησομεθα.
 ὅμοιως καὶ αἱ περιτεξα των ιδιων τεινων αποσε-
 γουνται, καὶ τον ιδιον δεσποτην οὐκ απαρεγνουνται.
 Οιδαμεν γαρ, ὅτι παρων ειπεν ἡμιν ὁ διδασκαλος
 ἡμων καὶ κυριος, λεγων· ὅτι ει εμε εδιωξαν, καὶ
 ύμιας διωξουσι. Πολλας γαρ Θλιψεις ύμιοι μενο-
 σιν· καλλι ετιν αποκειμεναι τοις Θλιβομενοις διο το-
 νομαις αυτου. Αποκριθεις de Ianiabos, ει αδελφος
 του κυριου, ειπεν· καλως Πετρε Φρονιζεις περι του-
 του, καὶ γαρ καίρος απαιτει του ταῦτα γενεσθαι,
 οιδανε

negare. Scitis, quia dixit nobis dominus et
 magister, quoniam si me persecuti sunt, et
 vos persequentur. Quare fratres, multæ tri-
 bulationes nos manent, sed sunt reposita bo-
 na his qui tribulationem patientur propter no-
 men sanctum ejus. Respondens autem Jacobus,
 frater domini, dixit: bene Petre, super
 his pollicitus est: nam et tempus est, ut haec
 impleantur. Scitis tamen, fratres mei, mihi
 a do-

Ex Cod. Vat. 455.

Οιδατε δε πάντες ὑμεις, τι μοι ερρεθη ὅπο του
κυριου. Και αποκριθεις Πέτρος ειπε' πάντες
οιδαμεν, ὅτι ὡδε εκληρωθης, και ου δυνασται
εξελθειν την πολιν ταυτην. Εβαλον ουν κλη-
ρους, και επεσε ὁ κληρος της Ασιας ἐπι Ιωαν-
νην. Και βαρεως ηνεγκε περι τουτον. Και
σεναξας τριτον, και δακρυσας, επεσεν επι προ-
σωπου, και προσεκυνησε πάντας τους αποσο-
λους. Και λαβων αυτον Πέτρος απο της χει-
ρος, ηγειρεν αυτον, και ειπε προς αυτον· ὑμεις
πάντες ὡς πατερα σε εχομεν και σερεωμα παν-
των ἡμιων, και τι εποιησας τουτο και εταραξας
ὑμων τας καρδιας; Και αποκριθεις ὁ Ιωαννης
ειπεν· ημαρτον Πέτρε, τη ὥρᾳ ταυτῃ, και μελ-
λω κατα Θαλασσαν κινδυνευειν· ὡς γαρ επεσεν
ὁ κληρος της Ασιας επ' εμε, βαρεως ηνεγκα,

εμνη-

a domino dictum esse, ut Hierosolymis re-
maneam. Et respondens Petrus, dixit: sci-
mus omnes, haec loca tuæ dispensationi esse
comissa, et non licere ab Hierosolyma di-
scedere. Miserunt ergo Apostoli sortes, et
venit Asia in sortem Johannis, qui graviter
ingemuit, et cum lacrymis se ad pedes fra-
trum pronus misit in terram. Et Petrus dex-
tra manu eum apprehendens, de terra erexit,
et